qua in re ut paullo liberiore ordine utamur, res ipsa quodammodo poscit. Antequam autem ad id quod nobis propositum est aggrediamur, primum commemoremus adnotationibus Dionis interpretum Morelli Casauboni Reiskii Geelii studia nostra hic illic adiuta esse sicut commentationibus Burckhardtii: »Ueber den Wert des Dio Chrysostomus für die Kenntniss seiner Zeit« (N. Schweiz. Mus. IV p. 97—112) et Hermanni Haupt: »Dion Chrysostomus als Historiker« (Philol. vol. 43 p. 385—404). Deinde monendum est orr. 37, 63, 64, quae Dionis nomine circumferuntur, esse non genuinas. cf. Emperii obss. in Dionem Chrys., Lipsiae 1830 p. 50, 59 et eiusdem opusc. phil. et hist. ed. Schneidewin Gott. 1847 p. 18—49 impr. p. 34. Atque or. 37 quidem a Favorino compositam esse l. l. demonstravit Emperius, frustra studuit refutare Marres de Favorini Arelatensis vita studiis scriptis, Traiecti ad Rhen. 1853 p. 92—97, denuo probavit E. Maas Philol. Unters. III, 133 sq. Contra or. 65 totam Dionis esse putaverim non assensus Rohdio, Der griech. Roman p. 180 adn. 3: „or. 65 die Vorwürfe gegen die Tyche abweisend ist nur ein Mosaik aus einzelnen, denselben Gedanken immer wiederholenden Stellen, in dem wohl Einzelnes dem Dio angehören mag.“

Caput I.

De Dione mythographo et mythologo.

Legentem Dionis orationes effugere non potest cum summo studio atque amore mythos modo breviter perstringere modo copiosius enarrare. Hanc consuetudinem tetigit iam Photius Bibl. cod. 209: *χαίρει δὲ μάλιστα καὶ μυθολογήμασι τὰς παραπέσεις συνδιαιπλέζειν· διὸ καὶ τὸ ἀγελλές διώκειν δοκεῖ.* commemoravit Westermann Hist. El. Gr. 2 p. 190 „lästig endlich das häufige, wenn auch keineswegs ungeschickte Einfrechten mythischer Erzählungen.“ Exoritur igitur quaestio, quidnam Dio mythis afferendis sibi proposuerit, qua ratione iis usus sit. Ipse sententiam suam accuratius exponit in or. 12, quae inscribitur *Οἰκουπότικός η̄ περὶ τῆς πρώτης τοῦ Θεοῦ ἐννοίας.* Quattuor rebus cognitionem dei parari hac in oratione docet. Primum enim 12, 39 p. 391 sq.¹⁾ opinio deorum omnibus hominibus natura insita atque

¹⁾ Paragraphis editionis Emperii semper addidi paginas Reiskianas, quae inde ab or. 33 ad alterum huius editionis volumen pertinent.

innata est, deinde aliorum λόγοις τε καὶ μύθοις καὶ ξέσοι acquiritur, poetarum, quorum adhortationes et praecepta homines quadam libertate accipiunt et sequuntur, legumlatorum, qui necessitate utuntur et imperio. Quarta accedit ad opinionem deorum ξυγνυτορ ποιητικὴν ρουμικὴν talis idea, qualem artifices operibus suis exprimunt, quae quam maxime ad honorem et gratiam deorum formantur. Quamquam artifices plerumque non a poetis et legumlatoribus discedunt, nonnunquam tamen nova quaedam inducunt coacti discrimine, quod intercedit inter ipsorum artem, quae ad oculos pertinet, et poetarum, qui non nisi audientes respiciunt. Postremus (§ 47 p. 397) denique et minime neglegendus philosophus quam maxime puram veramque imaginem dei excolit. Nec enim artifices ρῦν καὶ γρόγησιν αὐτὴν καὶ αὐτὴν exprimere possunt, sed coacti sunt hac in re poetas secuti deos imagine hominum fingere, cf. 4, 85 p. 166. Similiter alio quoque loco 36, 33 p. 89 commemorat Dio poetas non penitus perspexisse summas res divinas atque humanas comparans eos cum ministris, qui extra fines remanent nec ad ipsa mysteria admittuntur. Tamen poetae veteres, Homerus et Hesiodus, a Misis docti sunt de mythis et religione. Hos veteres poetas iam Herodotus auctores religionis mythorumque vocat II, 53 Ἡσίδον γὰρ καὶ Ὄμηρον . . . οἵτοι δὲ εἰσὶ οἱ ποιῆσαντες θεογονίην Ἑλλῆσι καὶ τοῖσι θεοῖσι τὰς ἐπιονυμίας δόγματες καὶ τιμάς τε καὶ τεχνας διελόντες καὶ εἴδεται αὐτῶν σημαίναντες. Quem locum Herodoteum fortasse respexit Dio in orr. 36, 34 p. 90 et 12, 62 p. 406. Prorsus autem similem Dionis disputationem legimus apud Strabonem I, 2, 7—9 p. 19—20, cuius verba, quae ad nostrum propositum imprimis pertinent, sunt haec: καὶ πρώτων ὅν τοὺς μύθους ἀπεδεξαντο οὐχ οἱ ποιῆσαι μόνον. ἀλλὰ καὶ αἱ πόλεις πολὺ πρότερον καὶ οἱ ρουμοθετεῖαι τοῦ χρηστίου χάριν et τιμάντης δὲ μυθοποιίας οὐσης . . . veteres διὰ ποιητικῆς ίκανῶς σωφρονεῖσθαι πᾶσαν ἡλικίαν ὑπελαβον· χρόνοις δὲ. ὑστερον η τῆς ιστορίας γραψή καὶ η νῦν γιλοσοցει παρελήνεται εἰς μέσον. αὗτη μὲν οὖν πρὸς ὀλίγονες. Si denique addimus Strabonis verba η νὴ Άτα δρῶσι γραψάς η σώματα οιωνίην τινὰ περιπτέτειαν ὑποσηματορτα μυθώδη, invenimus iam apud eum quattuor illa fundamenta cognitionis deorum iacta, Dio autem noster, qua est philosophica doctrina, additam praebet religionem natura insitam

omnibus atque innatam. Qua cum sententia qui comparetur dignus est locus Ciceronis Legg I, 8, 24:

Dio 12, 39
τῆς γὰρ περὶ τὸ θεῖον δόξης καὶ
ὑπολήψεως πρώτην μὲν ἀτεχνῶς
πηγὴν ἐλέγουμεν τὴν ἔμφυτον
ἀπαστιν ἀνθρώποις ἐπινοε-
αν ἐξ αὐτῶν γιγνομένην τῶν
ζητῶν καὶ τάληθοῦς. οὐκέτι
πολὺς συστᾶσαν οὐδὲ οὐδὲ τενχει,
ἀλλὰ πάννισχνον καὶ ἀερασον
ἐκ τοῦ πατρὸς χρόνου καὶ παρὰ
πάσι τοῖς ἔθνεσιν ἀρχαμένην
καὶ διαμενονσαν. σχεδόν τι κοι-
νὴν καὶ δημοσίαν τοῦ λογικοῦ
γένους.

animum . . . esse ingen-
eratum a Deo: ex quo vere vel
agnatio nobis cum coelstibus
vel genus vel stirps appellari
potest. itaque ex tot generibus
nullum est animal praeter
hominem, quod habeat notitiam
aliquam Dei. ipsisque in
hominibus nulla gens est
neque tam immansueta neque
tam sira, quae non, etiamsi
ignoret qualē habere Deum
debeat, tamen habendum sciāt.
ex quo efficitur illud, ut is ag-
noscat Deum, qui unde ortus
sit, quasi recordetur ac nos-
cat.¹⁾

Dionem ex Cicerone hausisse non maiorem habet probabilitatem quam Ciceronem ipsum in hanc cogitationem vere philosophicam incidisse; potius conexus Strabonis Ciceronis Dionis locorum quos attuli is videtur esse, qui ad unum eundemque fontem revocet. Quod si rectum est, fortasse licet cogitare de Posidonio Rhodio auctore, quo usi sunt et Strabo²⁾ et Cicero.³⁾

Cognovimus igitur ex hoc Dionis loco mythos a poetis enarratos aut ab artificibus expressos aliquam vim ad opinionem

¹⁾ Cf. Cic. de nat. deor. I, 16. II, 2. Tusc. disp. I, 16. Seneca Ep. 117, 5. Nulla gens usquam est adeo extra leges moresque projecta, ut non aliquos deos credat. — Aristot. de coelo I, 3 πάρις ἀρθρωτοι περὶ θεῶν ἔργονται ἐπάληψις. Xen. Mem. 4, 4, 19 παρὶ πάσιν ἀρθρωτοι πρώτοι ρωμέσται θεοὺς σέρβεται. Hom. Od. 3, 48 πάρις δὲ θεῶν χαίρουσαν ἀρθρωτοι.

²⁾ Cf. Vogel, Philol. 43. 435 sq.

³⁾ Cf. Corssen de Posidonio Rhodio Ciceronis in libro I Tusc. disp. et in Somnio Scipionis auctore diss. Bonn. 1878 et mus. Rhen. 36, 506 sq. (enī adstipulati sunt Diels mus. Rhen. 34, 487 sq. et Zeller, Phil. Graec. 3, 1, 559, 2, oblocutus est Hirzel Unters. z. Cic. phil. Schrift 3, 343 sq.) Hirzel I. l. I, 203—209, 211—216, qui Posidonii opus περὶ θεῶν alteri Ciceronis libro de nat. deor. subesse ostendit.

deorum constituendam habere, minorem tamen quam philosophiam. Eandem arctam mythologiae cum philosophia coniunctionem apud Dionem demonstrat quoque ipsius elocutio, qui quidem *μῦθος* vocabulum eodem sensu adhibeat quam *τὸν τῶν φιλοσόφων λόγον*. Commemoratur enim or. 36, 39 p. 91 ἔτερος *μῦθος* a magis cantatus, alter igitur *μῦθος* esse debet is, quem § 38 p. 92 Dio significat verbis „*ὅδε μὲν οὖν δ τῶν φιλοσόφων λόγος.*”